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gjaldanda, og eru gjöld þessi tryggð með lögveði í húseigninni í næstu tvö ár eftir 
gjalddaga með forgangsrétti fyrir hvers konar samningsveði og aðfararveði. 

Gjalddagi holræsagjalds er 15. janúar ár hvert. 

5. gr. 
Brot á reglugerð þessari varða sektum, allt að krónum 5000.00 nema þyngri 

refsing liggi við samkv. lögum. Mál út af brotum á reglugerð þessari skal farið með 

að hætti opinberra mála. 

6. gr. 
Reglugerð þessi tekur gildi 1. janúar 1974. 

Reglugerð þessi, sem hreppsnefnd Hvammstangahrepps hefur samið og sam- 
þykkt samkvæmt lögum nr. 15 20. júní 1923, staðfestist hér með til að öðlast gildi 
þegar í stað og birtist til eftirbreytni öllum þeim, sem hlut eiga að máli. 

Jafnframt fellur úr gildi reglugerð um holræsi á Hvammstanga, nr. 169 frá 
21. október 1949. 

Félagsmálaráðuneytið, 31. desember 1973. 

F. hr. 

Hallgrímur Dalberg. 

Guðmundur Karl Jónsson. 

Nr. 415. 31. desember 1973. 

REGLUGERÐ 

fyrir Vatnsveitu í Hvammstangahreppi. 

1. gr. 
Hreppsnefnd Hvammstangahrepps hefur einkaleyfi til reksturs vatnsveitu og 

sölu vatns á svæði því, er vatnsveita hreppsins nær yfir og hún getur fullnægt, og 
einnig til Hvammstangahafnar. 

2. gr. 
Hreppsnefnd fer með yfirstjórn vatnsveitunnar. Heimilt er henni að ráða sér- 

stakan umsjónarmann eða kjósa vatnsveitunefnd, er hafi eftirlit með vatnsveitu- 
kerfinu, lagningu viðbótar vatnsæða svo og tengingu húsæða við aðalkerfi. 

3. gr. 
Hver sá, er vill komast í samband við Vatnsveitu Hvammstanga, skal senda 

vatnsveitunni skriflega umsókn þar um. Umsókninni skulu fylgja upplýsingar um, 
hve mikið vatn hlutaðeigandi telur sig þurfa að nota. 

4. gr. 
Umsjónarmanni vatnsveitunnar er heimilt að fara um hús manna, þar sem 

vatnsæðar liggja, til þess að athuga þær og tæki þau, sem sett eru í samband við 
þær. Ef honum þykir útbúnaði í einhverju ábótavant, skal húseigandi tafarlaust 
bæta úr því, ella er umsjónarmanni heimilt að gera það á hans kostnað. 

Heimilt er vatnsveitunni að loka vatnsæðum fyrir þeim, sem vanrækja að gera 
við bilanir á pípum eða tækjum, eyða vatni að óþörfu eða greiða ekki tengigjald 
eða vatnsskatt á réttum gjalddögum.
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Fullan vatnsskatt ber að greiða fyrir þann tíma, sem vatnsæðum er lokað af 3 
þessum sökum. j 

5. gr. 
Hver sá, er veldur skemmdum á eignum vatnsveitunnar, eða á annan hátt bakar 

henni skaða, skal bæta það að fullu og sæta sektum, nema þyngri refsing liggi við 
að lögum. 

Engum er heimilt, án leyfis umsjónarmanns vatnsveitunnar eða slökkviliðs- 
stjóra, að taka vatn úr brunahönum vatnsveitunnar. 

Skylt er manni að láta af hendi land sitt og landsafnot í þarfir vatnsveitunnar 
svo og mannvirki, og þola þær eignakvaðir, óhagræði og takmörkun á afnotarétti, 
sem vatnsveitan kann að hafa í för með sér, enda komi fullar bætur fyrir sam- 

kvæmt mati, ef ekki næst samkomulag. 

6. gr. 
Skylt er manni að láta af hendi land sitt og landsafnot í þarfir vatnsveitunnar 

svo og mannvirki, og þola þær eignakvaðir, óhagræði og takmörkun á afnotarétti 
sem vatnsveitan kann að hafa í för með sér, enda komi fullar bætur fyrir samkvæmt 

mati, ef ekki næst samkomulag. 

1. gr. 
Hver sá, er húseign á við götu eða veg, sem vatnsæð liggur í, á rétt á að tengja 

vatnsæð frá henni á eigin kostnað við húsið, enda sé það reist með samþykki bygsg- 
ingarnefndar og vatnið ætlað til heimilisþarfa. 

Vatnsnot til annarra þarfa skulu að jafnaði leyfð með nánari fyrirmælum og 
skilyrðum, er vatnsveitan setur hverju sinni. 

Vélar og önnur tæki, þau er nota vatn, önnur en venjuleg heimilistæki, má 
ekki tengja við hús eða heimæðar nema að fengnu leyfi vatnsveitunnar. Einnig 
getur vatnsveitan fyrirskipað breytingar á eldri tækjum og vélum, ef nauðsyn krefur. 

Réttur húseiganda til vatnsnota skuldbindur ekki vatnsveituna til þess að tryggja, 
að þrýstingur í götuæðum sé ávallt nægjanlegur. 

Ef sýnt þykir, að götuæðar þær, sem fyrir eru, geti eigi séð atvinnufyrir- 
tæki eða öðrum, sem óskar eftir vatni til annarra þarfa en heimilis, fyrir nægilegu 
vatni, er notanda skylt að greiða kostnað við nauðsynlegar úrbætur eftir úrskurði 
vatnsveitunnar. 

Ef vatnsæðar hafa ekki verið lagðar í götu eða veg, þar sem óskað er eftir 
vatnsnotkun, getur vatnsveitan sett það skilyrði fyrir lögn vatnsæðar, að tryggt sé, 
að kostnaður við lögnina fáist endurgreiddur, annað hvort með beinni þátttöku 
notanda eða með því að gjöld fyrir vatnsnotkun verði ákveðin með hliðsjón af 
kostnaðinum. 

Vatnsveitan getur einnig ákveðið, að notendur, er síðar bætast við, beri hluta 

stofnkostnaðar við lögnina. 
Vatnsveitan hefur eignarrétt og viðhaldsskyldu á dreifiæðum, enda þótt hús- 

eigendur hafi í upphafi borið að einhverju eða öllu leyti þann kostnað, er af lögn- 
inni leiddi, nema öðruvísi hafi verið um samið. 

Vatnsveitan skal á eigin kostnað koma fyrir brunahönum í samráði við slökkvi- 
liðsstjóra. 

8. gr. 
Vatnsveitan lætur leggja vatnsleiðslur, aðalæðar og götuæðar. 
Frá vatnsæðum veitunnar má enginn leggja vatnsæðar nema með leyfi hrepps- 

nefndar og eftir að hafa greitt stofngjald. 
Allar vatnsæðar frá vatnsveituæðum að húsi og í því eru eign húseiganda og 

ber hann kostnað af lögn þeirra og viðhaldi. 
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Endurprentað blað.
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Vatnsveitan getur ákveðið, að heimæðar eða hluti þeirra skuli lagður af starfs- 
mönnum hennar, en á kostnað húseiganda. 

Að jafnaði fær hvert hús leyfi fyrir einni heimæð. Óski húseigandi eftir fleiri 
heimæðum, ber honum að sækja sérstaklega um það til vatnsveitunnar. Óheimilt 
er að tengja sama húsæðakerfi við tvær eða fleiri heimæðar. 

Vatnsveitan getur ákveðið, að fleiri en eitt hús séu tengd sömu heimæð, og 
sefur þá fyrirmæli um vídd og legu æðarinnar. Hún getur ákveðið hvernig skipt 
skuli kostnaði við slíkar framkvæmdir, ef aðilar verða ekki ásáttir um slíkt. 

Óski húseigandi að tengja við gamla heimæð, skal hann fá leyfi til þess bæði 
hjá eiganda heimæðarinnar og vatnsveitunni. 

Því aðeins er heimilt að tengja heimæðar við hús, að þau séu fokheld og upp- 
hituð. 

Húseiganda ber skylda til að halda við vatnslögnum sínum á eigin kostnað og 
láta gera við leka, þegar er hans verður vart. Þótt leka hafi ekki orðið vart, getur 
vatnsveitan, ef hún telur brýna þörf á, lagt fyrir húseiganda að endurnýja vatns- 
lagnir sínar að nokkru eða öllu leyti. 

Vanræki húseigandi viðhald á vatnslögnum sínum, er vatnsveitunni heimilt að 
annast viðgerð á kostnað hans. 

9. gr. 
Vatnsveitan ber ekki fjárhagslega ábyrgð á tjóni, er leiða kann af rekstrar- 

truflunum, er verða vegna vinnu við æðar vatnsveitunnar eða af öðrum ástæðum. 
Ef eldsvoða ber að höndum, hafa slökkvilið, lögregla og starfsmenn vatnsveit- 

unnar heimild til þess að gera hverjar þær ráðstafanir, sem nauðsynlegar mega 
teljast, hvort heldur á vatnsæðum í einkaeign eða eign vatnsveitunnar. 

10. gr. 
Til að standa straum af kostnaði við vatnsveituna, skal innheimta vatnsskatt 

af skattskyldum fasteignum, og skal skatturinn miðaður við gjaldskrá vatnsveit- 
unnar. 

Vatnsskatt skal innheimta af öllum húsum í lögsagnarumdæmi hreppsins, sem 
standa við götu eða opin svæði, þar sem vatnsæðar liggja. Nú er hús, sem greiða 
ber af vatnsskatt, ekki virt fasteignamatsvirðingu, og ákveður þá vatnsveitan skatt- 
inn. 

Aukavatnsskatt skal leggja á verksmiðjur, baðhús, iðnaðarfyrirtæki og önnur 
atvinnufyrirtæki og aðra, er nota vatn til annars en heimilisþarfa. 

11. gr. 

Reikningsár vatnsveitunnar er almanaksárið og annast sveitarstjóri reiknings- 
hald, innheimtu og greiðslur vatnsveitunnar. 

Vatnsskattur fellur í gjalddaga 15. janúar ár hvert, aukavatnsskatt ber að greiða 
á 4 gjalddögum, eftir nánari ákvörðun vatnsveitunnar. 

Vatnsskatt má taka lögtaki, og er hann tryggður með lögveðrétti í eigninni 
næstu 2 ár eftir gjalddaga, með forgangsrétti fyrir hvers konar samningsveði og 
aðfararveði. 

12. gr. 
Verði vatnsnotandi uppvís að óhóflegri notkun vatns eða hlíti ekki fyrirmælum 

valnsveitunnar um viðhald eða breytingu vatnsæða, hefur vatnsveitan rétt til að 
loka heimæð hans að undangenginni aðvörun. 

Vatnsveitunni er heimilt að skammta vatn til annars en heimilisnotkunar. Enn 
fremur getur hún krafist þess, að fyrirtæki, er mikið vatn notar, afli sér sparneytn- 
ari véla eða setji upp geyma til söfnunar vatns að næturlagi. Ef fyrirmælum vatns-
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veitunnar er ekki sinnt innan hæfilegs frests, er heimilt að loka fyrir heimæð fyrir- 

tækisins. 
Vatnsveitunni er heimilt að taka gjald fyrir opnun heimæðar, sem hefur verið 

lokað af ofangreindum ástæðum. 

13. gr. 

Óheimilt er að tengja vatnsdælur við heimæðar án leyfis vatnsveitunnar. Sé 

leyfi veitt til slíkrar tengingar, er það háð því skilyrði, að þannig sé frá dælu gengið, 

að hávaði frá henni valdi eigi óþægindum. 
Vatnsveitan getur krafist þess, að húseigandi geri sérstakar ráðstafanir til deyf- 

ingar hávaða frá dælu. 

14. gr. 
Vatnsæðar og tæki skulu þannig tengd, að ekki sé hætta á, að vatnið í æðunum 

óhreinkist. 
Óheimil er öll meðferð vatnstækja, sem valdið geta óhreinkun á vatni í vatns- 

veituæð eða heimæð. 

15. gr. 
Hreppsnefnd getur sett nánari reglur um framkvæmd þeirra mála, er reglugerð 

þessi fjallar um. 
Hreppsnefnd getur sett nánari reglur um framkvæmd þeirra mála, er reglugerð 

þessi fjallar um. 
Jafnframt getur hún veitt undanþágur frá reglugerðinni, ef hún telur gildar 

ástæður til slíks. 

16. gr. 
Brot gegn reglugerð þessari varða sektum allt að 5 000.00 krónum nema þyngri 

refsing liggi við að lögum. Með mál út af slíkum brotum skal farið að hætti opin- 

berra mála. 

Reglugerð þessi, sem er samin og samþykkt af hreppsnefnd Hvammstanga- 

hrepps, staðfestist hér með samkvæmt valnalögum nr. 15 20. júní 1923, til þess að 

öðlast gildi þegar í stað. 
Jafnframt er úr gildi felld reglugerð fyrir vatnsveitu Hvammstangahrepps nr. 

36 frá 24. mars 1958. 

Félagsmálaráðuneytið, 31. desember 1973. 

F.h.r. 

Hallgrímur Dalberg. 

Guðmundur Karl Jónsson. 
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REGLUGERÐ 

um niðurjöfnun og innheimtu vatnsskatts á Hvammstanga. 

1. gr. 

Almennur vatnsskattur. 

Af öllum fasteignum í lögsagnarumdæmi Hvammstangahrepps, sem liggja við 
vegi eða opin svæði, þar sem vatnsæðar liggja, skal greiða árlegan vatnsskatt og 
skal honum varið til þess að standa straum af kostnaði við vatnsveituna.


